
Píšť
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Hlučín GPS souřadnice: 49.978570N, 18.193494E

Nadmořská výška: 213 m n. m. První pís. zmínka: 1228 (796 let) Katastrální výměra: 1 568 ha

Počet obyvatel: 2 089 PSČ: 747 18

Adresa URL: www.pist.cz

Historie obce Píšť
Obec Píšť patří k nejstarším na Opavsku a první písemná zmínka o ní je z roku 1228, kdy ji
Přemysl Otakar I. daroval velehradskému klášteru. Velehradský klášter spravoval ves do roku 1439. V roce
1467 už měla ves Píšť 2 mlýny. Od roku 1518 se ves uvádí jako příslušná k hlučínskému
panství. Roku 1520 přikoupil Bernard ze Zvole v Píšti svobodné fojtství s tvrzí, mlýnem a krčmou.
Píšť od té doby náležela k Hlučínu, a to do r. 1625, kdy ji Václav z Vrbna prodal se vsí Ovsiště
Bernardovi Lichnovskému z Voštic. V době třicetileté války ves velmi utrpěla a byla z velké části
zničena. Bernard Lichnovský zemřel r. 1635 a Píšť zdědil jeho syn Václav. Po jeho smrti ji převzal
válečnými událostmi téměř zcela vydrancovanou Jiří Lichnovský. Zemřel r. 1655 a od r. 1660
náležela ves k Chuchelné, část vsi držel Karel Max Lichnovský a další část Jan František Lichnovský.
Roku 1721 se připomíná v Píšti dřevěný evangelický kostel. Je pravděpodobné, že
římskokatolickou faru v Píšti zřídili již mniši velehradského kláštera, ke kterému do roku 1439
náležela. Od poloviny 16. století však byla ves evangelická. V roce 1743 zde byl postaven na náklad Bernarda
Lichnovského nový kostel, zasvěcený sv. Vavřinci, a to na základech starého kostela.
V roce 1797 vznikla v obci farní škola s 1 učebnou, komorou, kuchyňkou a také se stodolou, chlévem a
přilehlou zahrádkou. Nová školní budova byla postavena roku 1838.
Ze zajímavostí lze uvést, že 13. 11. 1893 projížděl obcí na své cestě do Chuchelné pruský císař
Vilém II.
Roku 1910 byla obec přejmenována na Sandau, ale název se mezi lidmi neujal.
V 1. světévé válce padlo na frontách 45 místních obyvatel.
K nově vzniklé ČSR byla obec připojena rozhodnutím správní delimitační komise ze dne 14. 3. 1923 v
Ostravě. Správa obce byla do českých rukou oficiálně předána 16. 3. 1923. V obci byl jmenován vládní
komisař a od 1. 4. 1923 i matriční úřad. V té době měla obec 1820 obyvatel a užívala jména Píšť.
V květnu 1926 převzal od státního pozemkového úřadu zdejší zbytkový statek Hůrky statkář Josef
Landovský. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo bylo zaměstnáno zejména v zemědělství, stavebnictví,
přičemž zedníci, tesaři a zemědělští dělníci pracovali většinou v Německu.
Dne 8. 10. 1938 byla Píšť na základě mnichovské dohody zabrána německým vojskem a stala se
součástí třetí říše pod jménem Sandau. Muži museli povinně rukovat do německé armády. V tuto
dobu žilo v obci 1 588 obyvatel.
Před příchodem fronty byla většina místních obyvatel z obce vypuzena, mnoho budov bylo válečnými
operacemi poškozeno, či zcela zničeno.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8014/pist/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.9.2024 07:10:08


